que non habent, & illis aufert virtutes, & eximit qualitates propter quos celebrantur, & quin illos sibi proponat...

Si vos terret, Auditor, tor officiorum aspectus, si hæc præceptorum multitudine vobis vires vestras videtur excedere...

MISSIONARIUM, ET APOSTOLICUM VIRI.

Celesta, que in omnibus ceremoniis suis nihil nisi Christianissimi gloriam, & fidelium sanctitatem respexit...

Sed Ecclesia Romana zelo, quem semper præfuleat, extendendi quocumque fidem, merita est Catholica nomen...

Apolloli hæc mente ad extremas usque Mundi plagas se se contulerunt, & ideo Apolloli vocati sunt, videlicet Missi...

Instituenda est historia didionum omnium, que fidem amplectuntur, & habendum censu conversionis eorum, quam Missionarii operati sunt...

Apolloli sunt Principes Spirituales terræ totius a Jesu Christo instituti, tanquam Ministri ipsius ad instituendas Ecclesias...

Saris cogniti sunt labores, cursus, & multitudo populorum...

fit, & prohibeam, ne animos depondeatis, ac in hæc incandens diffidentiam, que vobis sibi erigem, dicam, Deum non eandem exigere perfectionem ab illis, quos ad hanc perfectionis statum appellat...

quos sanctus Paulus convertit, ut nobis persuasum sit iure illi Magni Apolloli, vel Apolloli per antonomasiam nomen factum...

Alit laboraverunt, & vos in labores eorum introistis. Hoc exprobrare potest Dei Filius illis, qui Evangelicis sese implicaverunt ministeriis...

Venite, factum vos fieri pifcatores hominum. Hæc verba sunt que Salvator dixit nonnullis Apollolis, ut illos ad se sequebam invitaret...

Narrat Scriptura de ingenti Salomonis Templo, aurum, pretiosos lapides & pulcherrima ornamenta illic allata fuisse ex remotissimis terrarum plagis...

temis usque orbis terrarum finibus conquirentur, licet enim omnes æque pretiosæ sint coram Deo, qui illas vobis redemit sanguine...

In institutione Ecclesie, in qua Dei gloria præsertim enituit, noluit ille uti opera Sapientum mundi, ne, sanctus Paulus ait, Sapientes illi, doctique Oratores, & ingenia præstantia...

Ubi cogito hæc Apollolicos Viros, dignos Apollolicum successores, qui eorum vestigiis insillere sunt orsi, & quocumque loco divinz gloriæ inflammati sunt, illos, inquam, cogito tanquam pedem effertentes de Coenaculo...

Licet nec argumentum, neque effectus prædientie sit, Auditores, ponderare de successo operum que prædientia suscipimus, quoniam desicere possunt ex his locis, quibus tumissime consultius credimus...

Cum venerit tempus messis quænam summis his Apollolicis Viris erit gloria, cognoscendum dedisse Filium Dei tot na-

tionibus, & qua consolatio, fecisset ea illis sanguine fructu percipitur? Tunc, Magnus inquit Gregorius, ostendit se Deo omnes Apollolicos Viros, Hæc Petrus, ait ille, sic saluti...

Evangelii prædicatione, & ministerium veri Dei constituunt, verum Apolloli characterem; per hoc novis insituit Ecclesiis, & consecrari potest spiritum tanquam instrumentum...

Ingenis effectus Verbi Dei, prodigium prodigiorum, quod per illud pepererunt Apolloli miraculum, quod mentibus quibusdamque stuporem iniecit, est mundi conversio...

Equidem scio, lectissimi Auditores, ad imitandos hostes Apollolicos viros, non omnes posse prædicare Evangelium, neque apud idolorum cultores fidem infundere...

Necesse non est, Auditores, hoc loco vobis ostendere, quænam sit missiois necessitas, que nomen tribuit Apolloli, & que...

Deus non existit alogioisom.

De missioibus Apollolicis.

Exprobratio Filii Dei ad ostentum vestigiis.

Zelus Apolloli pro conversione populorum.

Zelus Sanc.

abus eundem perferendi est dam.

Quis voluit ad huc seque eligere Oratores ad Ecclesiam constituendam.

Quinam sit Agitur Apollolicorum Virorum.

Exprobratio Filii Dei ad ostentum vestigiis.

Quinam sit Agitur Apollolicorum Virorum.

Quinam sit Agitur Apollolicorum Virorum.

Quinam sit Agitur Apollolicorum Virorum.

Quinam sit Agitur Apollolicorum Virorum.

Quid constituit characterem.

Mundi conversio effectus est Verbi Dei in Apollolicis.

Quinam sit Agitur Apollolicorum Virorum.

Quinam sit Agitur Apollolicorum Virorum.

Quinam sit Agitur Apollolicorum Virorum.

quæ re ipsa præcipuum illius conditionem constituit, si hoc nomen in propria significatione accipiatur: videlicet pro facultate enuntiandi fidem, quæ danda est ab legitima auctoritate habente; & satis est, ipsum S. Paulum testari, id si desit, verum Apostolum haberi non posse: *Quomodo prædicabunt, nisi mittantur?* (ad Rom. 10.) Dicit potest quam plurimos Apostolicos homines accuratissime hoc officio perferant: vix enim ad munus hoc obveniam addant operam, ea missione, quam ordinariam simul, & extraordinariam vocare possunt, cum re adhuc integra spectant quam in terrarum parte zelum suum debent exercere. Sed vocatio procul dubio illud est quod ante cetera in Apostolo requiritur; ad id enim opus est virtus, qui singularem habeant characterem, & ita eximiam virtutem, vim, animamque ita heroicam, ut dici possit hoc esse miraculum gratiæ illos vocantis, & opus Dei, qui illos ad hoc munus effusit. Videmus etiam Deum illos ne cogitantes quidem inquirere, & scire etiam cum remotissimi sunt, & maxime adhaerent mundo per ea vincula, quæ difficulti franguntur, & nonnunquam etiam cum periculis suis inimici, ut olim S. Paulus. Quamobrem S. Augustinus dixit, hoc illud esse, in quo maxime elucebat superna illius potentia, atque triumphus gratiæ, mutandi persecutores, quod etiam dici potest de homine secularibus curis impedito, in Apostolum. Tamen citra errorem asserere possimus, illum admirabili supernaturali Providentiæ suæ consilio, nosse ita gratias suas accommodare eorum ingenio, quos ad hoc ministerium appellat, ut cum sanctissimi corda generosa, animosque magnos, in obsequium duntaxat mutant, quin intacta characterem, & magnanimum hunc ardorem servant in omnibus actionibus suis. Hinc non vix generis sunt Heroes, & tota virtus heroica non in eo sita est, ut armis Regna adquirent: quippe Christiana Religio plurimos peperit, qui illis animi robore non cedunt, quo in ordine Apostolicos viros recensent. *Idem.*

Cum vir eruditus, qui in errore versatus est, se converterit, postquam plures habuit in errore suos seductores, plurimos etiam secum trahit suæ conversionis imitatores. S. Dionysii, exempli gratia, conversionem longe plures subiecit sunt eorum, quos suo traxit exemplo, judicatum fuit tantum virum nequam amplexum fuisse Religionem novam, nisi illius veritate profusus fuisset, & detecta illius, quam adhibebat, illusionem. Lumen ejus æque se se effudit, ac tenebræ: *Sicut tenebræ ejus, ita & lumen ejus.* (Psal. 138.) Arcopagi partem convertit, lumen veritatis in Graciam universam effudit cum suæ conversionis rumore, quem loci auctoritas, quæ pollebatur, cum doctrinæ celebritate in omnes se partes diffeminavit. *Divinorum*, ait ille, *divinissimum est cooperari Deo ad salutem animarum.* Hoc munus fuit S. Dionysii post Conversionem; quemadmodum habebat zelum inmensum, unum illi Regnum satis non fuit, Missas fuit in has Provincias, in quibus incolebant populi a Græcis, Romanisque Barbari nuncupati. Nequaquam ex parte audiens quæ sibi nuntiabantur de hac terra, incolas suos devorante, vel de catenis, persecutionibus, & morte, quæ ipsum manebant. Occurrit ille crucibus, æquileis, serpentes ardentibus, & omnes atque tribulationes congregatæ caritatis ardorem ejus non valuerunt extinguere; *Aqua multa non poterunt extinguere caritatem.* (Cant. 8.) *Specimen Penætyric.* Oratio. T. 2. *Testis coram Deo, & ipsa Christi, qui judicium est visus, & mortuus, per adventum ipsius, & regnum ejus: prædicationem, in se opportuna, impotens, æque, obsecra, inceptam omni patientia, & dicitur: tria enim tempora, cum sanam doctrinam non sustinebat, sed ad sua desideria detorquebat. Itaque magister, prævienter curibus, & avaritate quidem audiam, acerbis laboribus, ministerium tuum implere. Hac omnia desideria sunt ex epistola S. Pauli ad Timotheum discipulum suum. Postquam illum hortatus est ad defendendam Sacram Scripturam, & iudicium alios, & omnibus Apostoli officiis perlingatur. Obicitur autem illum coram Deo, & Jesu Christo, qui iudicaturus est vivos, & mortuos, ut prædicet verbum Dei, idque faciat opportuna, & impotens, hoc est, cum assidue, & perseverantia, quin aliqui illum ab hoc munere divellere valeat, quod præcipuum est in ipsius ministerio, oportuna, cum homines ita affecti esse videntur, ut inde proficiant; impotens vero, cum non ita esse videntur. Deus enim non semper sequitur nostram cogitationem, & sæpe opus suum perficit, cum nihil a nostro speramus. Igitur Evangelium impotente prædicare, est in Deo magis, quam in te ipso condere; est in id unum incumbere, ut ministerii tui officii perlingaris, est vere diligere eos, ad quorum salutem tibi laborandum est. Illis, S. Augustinus inquit, veritas nuntianda est, velint, nolint; quoniam admonendi sunt de officio suis, cum obliuiscunt eorum, & invidiæ etiam propinanda sunt pharmaca, quibus valeant sanari. *Annus Christiatus Tueneatx Tomo nono.**

Virii Apostolici eo majori cura animam appellere debent ad veritatem hominibus annuntiandam, quo pauciores sunt, qui illam annuntiant: Nam cum homines nolant audire nisi quod illis placeat, & quilibet sibi querit Magistram, vel Dilectorem, qui permittat, ut singuli suam sequantur voluntatem, siveque indulgeant cupiditatibus; pauci sunt veritatis prædicatores, quia pauci sunt illius auditores. Quicumque prædicat ob avaritiam, vel ut sibi nominis celebri-

rat tones, que impellerent debent viros & possit eos ad annum tiancu Ev anglicum.

tatem adquirent, placere volunt; qui non nisi medicos, et amant veritatem, illam non audient dicere, cum displicent; & exigua superest manus fidelium ministrorum Jesu Christi, qui æque ambicio, neque cupidus, neque pavidi sese obiciunt corruptioni facili, & pure Dei Verbum annuntiant. Vale autem S. Paulus ab illis incessanter nuntiari veritatem; quia soli sunt, a quibus homines illam dicere valent. *Idem.* Misit Deus Spiritum Sanctum in mundum in formam ignis, & linguarum ad expandendum, inflammandum, & addendum robor Discipulis suis, per ignem caritatis, & linguarum dum daturus facultatem prædicandi omnibus mundi nationibus gratiam Evangelii. Hoc ipsum illis præcepit Salvator apud S. Marcum dicens: *Euntes in mundum universum prædicare Evangelium omni creature;* (Cap. 16. 13.) Ita ut qui cognoscatur solum in exiguo Judææ angulo, prædicetur in universo mundo, & nulla sit creatura, quæ gratiam hanc non recipiat. Sed apud S. Mattheum hoc ipsum plerisque imperat; *Data est mihi omnis potestas in celo, & in terra;* (Matth. 18.) certos illos faciens illis non esse metuendum adversum oppositiones, neque difficultates, quæ illis in hoc opere possent accidere: quoniam illi succubantur illis gratia, in cuius manibus erat tota calis, terraque potestas. Ne patiantur, lavorem hunc ad breve tempus duraturam esse, subdit statim hac verba: *Et ecce ego vobiscum sum, usque ad consummationem sæculi.* Quod adeo sollemniter promissum cum fecisset Discipulis suos æque prudentes, & sapientes, ac strenuos, præcepit illis, ut in mundum universum se conferrent prædicaturi omnibus gentibus, eosque baptizaturi in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, quæ una est ex maximis gratiis, & eximius misericordiosis, quas a Salvatore nostro recepimus. *Ex Gratianensi Catechesi.*

Considerandum est, Jesum Christum mittentem discipulos suos ad prædicandum antequam illos patretur, illis præcipere, ut satis pararent colligere oves, quæ perierant de Domino Israel, cum post sacrificium suum imperavit illis, ut in omnem terrarum orbem indifferenter, se conferrent, iudicis simul, & gentibus, barbaris ac Scythis, allatum bonum Evangelii nuntium, per prædicationem. Res hujus rationem reddit Apostolus, ubi ait: *In Judæam Deus locutus est, nomen & Gentium? immo & Gentium. Quoniam quidem unicus est Deus, qui justificat circumcissionem ex fide, & præcipit per fidem.* Et licet Gentiles horribilibus vitiis essent impediti, ac impudicitiis immergi, Spiritus Sanctus nequaquam designatus est in monstrosi hujusmodi facere mansionem suam, ita ut quemadmodum dicit S. Chrysostomus, per gratiam fiduciam meretricis ipse fuit bellis calis puriores. Hoc Deus figura admirabili ostendit Apostolo Sancto Petro, cum volens illum mittere ad prædicandum in quadam ecclesiarum domum, & sciens fore ut Apostolus abnueret consuecere, cum mortalibus adeo abominabilibus, in visione ostendit illi lineum de celo descendens plenum colubis, viperis, & aliis bestiis immundis, æqueque iussit illi occidere, & manducare. Sed Apostolo renuente talibus dapsibus uti, tanquam immundis ac per legem veritas; responsum fuit: *noli vocare solum & immundum, quod Deus sanctificavit.* Ut intelligerent gratiam Dei ita potentem esse, ut lupos in oves, & insignes peccatores in Sanctos admirabiles valeat convertere. His dictis, lineum in Celum rediit, unde fuerat demissum. Testatur Scriptura visionem hanc ter illi apparuisse, cum tames illum urgeret. Hinc Apostolus indignem inlexit gratiam, & Dei magnificentiam, quæ per Jesu Christi merita sese ad omnes mundi nationes extendebat, quantumvis abominabiles essent: virtus enim sanguinis Agni facti erat potens ad lavandas feras in agnos convertendas. *Idem.*

Quid est Apostolo perfectus? Homo est, qui per Galli vocationem animabus sanctificandis destinatus ad hunc finem ardens anhelat, ita ut nihil eum valeat remaneri. Nullus illum deterret labori nullum periculum eum removet; nullus obex, qui omnino superabilis non sit illum prohibet. Animus illius nulla frangitur labore, nullis contradictionibus, persecutionibus, violentiis labefactatur. Sed animus, & fortitudo sola non est, neque esse potest præcipua regula per quam iudicium ferendum sit de Apostoli perfectione. Quicumque sit Imperatoris fortitudo, si præter animam hunc impeterricum, non habere congeriem aliarum virtutum, vel naturalium, vel adquirentium, sine quibus non nisi temere videretur se relaturum sperare potest dignitas illius longe merita ejusdem superaret. Quicumque sit in Ministro Evangelico fortitudo, nisi huic robori, & firmitati, quam nulla difficultas absterret, accesserint virtutes, quæ illi desere non possunt, quin periculum adeat nullum fructum referentis, hoc Apostoli nomine esset indignus. *Auctor Recens.*

Pingite vobis, Auditores, hominem, qui sese laboribus Apostolatus mancipavit, & qui tantum adest, ut illos mulcere studeat, eorum pondus in dies augere desiderat; hominem cujus caritas se ad omnes condiciones extendit; sed qui non nisi illorum sanctificationem, & salutem respiciens, qui curis ipsas concedit sunt, nihil invenit, vel in aliquorum prosperitate, quod ipsum allicere valeat & zelum ipsius ardentem efficere, vel in aliorum adversis, quod illum amovere, & caritatem ejus valeat extinguere, qui prioribus unice ex officio adhaeret, posterioribus vero eo majorem testatur benevolentiam, quo magis obscuritas, indigentia, & infirmi-

Cur Spiritus sanctus communi. Cur Spiritus sanctus communi. Cur Spiritus sanctus communi.

Jesu Christi post passionem suam præcepit Apostolis ut irent ad prædicandum in omnem terram.

Quid est Apostolus?

Conceptus qui habendus est Evangelii.

tas, in quibus versantur, possunt illi tadium, ac fastidium inferre; hominem, qui oppressio, ad quam saepe suis laboribus redigitur, ingerere nequit solati alicujus desiderium; & cui ubi agitur de laboribus pro animarum salute succedens, anni tempora rigidiora, & itinera periculis propiora; mansiones squalidiores, & officia graviora dulcedine quadam condita videntur. Postquam quod huic advenit illi ipsi, qui eidem subsidio essent futuri; quod calumniis afflicti, quod fallax sapientia, invidia, malignitas ubique in eum excitent inimicos, & persecutores; quod contumelias profundatur, ac male excipiantur; quod vitæ illius fruatur infamia, & hæc omnia illum prohibere non possint, quominus sua exequatur consilia; huncque respicere non poterit tanquam invidiæ fortitudinis exemplar, quæ in Evangelicis Ministris requiritur? *P. Eon in Panegyrico Beati Joannis Francisci Regis.*

Deplorabilis status est videre cupiditates in Evangelicis ministris corde dominari; quia sicut populus, sic Sacerdos, Lumen mundi extinctum est, & sal terræ corruptum; Pastoris vocem oves non audiunt, vel vix Pastorem secute quærant pasca veneno infecta. Virtutis propagatores si qui sunt adhuc, eo redacti sunt, ut satis sibi esse parent genere, & ejulatus suos in Celum attollere; gratias, quas precibus suis promerentur, contempserunt; recedit Deus; non depluram amplius in terram maledicti percussam, nisi aliquot roris guttis, quæ illum non mollit; populi cæcitate percussus matris, magisque induratur. Remotatur regionum incolæ vivunt in oblivione Dei, & Legis, & calis itaquada in illos detonat, eo modo quo in eos, quorum flagitia imitantur. Ad hos iustitia inimicos oppugnanos, proferendum est vallum quod circum illos muniant saltus, nemora, & montes quasi inaccessi viâ nivibus obstitit; & glacies ex majori anni totius partis; torrentes, qui magno cum impetu in profundas valles dilapsi trahunt, vel evolvunt, quidquid in eorum cursu invenitur. Aere stadium illud, quod omnibus Apostolicis hominibus oportet, quoniam oculo respicitur? Quam impressionem efficiunt in eorum mentibus, & cordibus tabalis, quæ illis proponuntur eorum scelorum, quæ grassantur in his Provinciis, ad quas mittuntur, laborum, qui illis erant sustinendi, & periculum, quæ illis erant audenda? *Idem.*

Quicumque characteris illi sint, qui ad Apostolicos homines confingunt, hi nunquam renuere debent, vel illis aures præbere, vel illis vitam curam impendere. Hi fere homines sunt rudes, imprudentes, indifferenti, qui ad importunitatem usque faum producant confidentiam; cum monentur tamen ut horum aliquam rationem habeant, si illis fiam exprobrant imprudentiam; saltem per caritatis, & benevolentiam facta. Eorum rusticitas, & imprudentia in oculis hominum Apostolicorum illos nocentes reddere non debet. Onerosa licet sit immodica, quæ in ipsis est confidentia; opera pretium est, eos minus cautos efficere, quam eosdem aliqui impatientia, vel contemptus nota avertere. Semper tranquilli, semper sibi æquales malle debent eorum importunitate enecari, quam viam negligere eodem cum Deo conciliandi. Aperi qui horrorem cient, pauperes ulceribus faucibus, & qui citra horrorem nequeant videri, illi sunt, quos ex omnibus libentissime suis curis distinguunt. Ubi horum aliquis eorum eget auxilio, non nosunt morborum contagione, nulla inveniuntur pericula. In uribus atra lue infectis in quibus fere pernicissime morbus effundit, ac inijicit metum, ne quamprimum in deserta converterat; Apostolici viri nihil reformidant magis, quam ne quis sine subsidio mori videri, vel quam ne ipsi moriantur pro fratribus suis. Dies, noctesque transigunt ægrotantibus affidentis; alienis ardentibus negligunt stas: Ut modicum alimentum recipiant, vi divellenti sunt ex his locis ubi rabidos morientes hauriant anhelitus. *P. Eon in Panegyrico B. Regis.*

Contradictiones deiecere non debent animam virorum Apostolicorum. S. Paulus, teste Deo Joanne Chryostomo semper omnibus adversariis erat superior; singulis diebus recentis ardore plenus videbatur; *Quotidie cessat, & quotidie assurgit ad ardentem.* Injurie, & plagi illi argumenta erant lætitiæ, *Veneribus, & injuriis affectus triumphabat.* Mors illi, quam vita optabilior videbatur: *Mortem potius optavit,*

quam vitam. Adamante fortiori contemnebat labores, atque pericula, quasi non haberet corpus: *Adamante dicitur, ac velut incorporeus, labores omnes periculaque contempsit.* *P. Nicolai Eon in quodam Panegyrico.* Hic vir fuit repletus ardore pro gloria Dei, & contemptu pro sua; labores ipsius sunt mensura zeli, quo pro Dei gloria æstivavit. Huic conceptui accedat alter contemptus in quo habuit sui nominis gloriam, quam eo usque negligit, ut non nisi obscuro quidam illi ingenii, ac doctrinæ laudem poterat promereri; eo usque ut putaret præclare secum agere, cum contemnebatur; eo usque ut ne dignum quidem moveret, ut tetricis sibi ingellas calumnias dilueret; eo usque ut cum grati animi significatione durissimas reprehensiones acciperet; eo usque ut indignissimas irrisiones cum oblectatione exauriret; eo usque ut quodammodo laudibus exciperet molestiam eorum, a quibus omni iniquitatur contumelia; eo usque, ut conviciis, & opprobriis expleri non posset. *Idem.*

Lenitas incomparabilis condire debet omnia verba viri Apostolici, ita ut suas reprehensiones amari faciat. Semper sapientia ductus nunquam ita se rapi debet desiderio procu-

ram debet desiderio procu-

randi gloriam Dei, ut obliviscatur ea moderatione, quæ cum hominibus uti debet. Pro norma fumere sibi debet illud S. Augustini effatum; nocentium errata verbera acerbis, duris, imperiosis non esse corrigenda; *Non aspera, non duriter, non modo imperioso, ista tolluntur.* Ut cum fructu reprehendas, hoc magis decet, quam jubendo, magis monendo, quam minando, assequeris; & sicuti minæ sunt adhibenda, ægre, gravate, & non sine dolore adhibenda sunt; si quid minamus cum dolore ut offendamus, nos non id querere, ut metuamur, sed Deus meturatur: *Ne nos ipsi in vestra potestate, sed Deus in nostro sermone timeatur.* *Palter se se serere debent homines Apostolici.* *P. Eon in Panegyrico Sancti Joannis Francisci Regis.*

Excitantia ne sunt anime ignava, instabiles, infirmæ, officantes, nutantes? *Non aspera, non duriter, non modo imperioso.* Reprehendenda non sunt tanquam a iudice seve, & neque imperiosius tractanda, tanquam ab hero ambibitio. Monenda sunt, edocenda tanquam a patre amantissimo. *Magis docendo, quam jubendo, magis monendo, quam minando.* Virtutum ne oppugnanum est in illis, quorum voluntas diuturnas habitus quodammodo tenet in captivitate, & quos ferox ingenium, ardens, violentum efficere videtur inaccessos? *Non aspera, non duriter, non modo imperioso.* Nihil nobis elabi permittendum est, quod illos valeat exacerbare. Querenda sunt occasiones de illis benemerendi. Illis testari debemus ipsos a nobis in pretio haberi; & nonnunquam etiam diligere, & cum illis utentes auctoritate, quam nobis tribuit Apostolicum ministerium, non nisi ea debemus uti, quam nobis tribuit amicitia. Pauperes ne lucrandi sunt Deo? *Non aspera, non duriter, non modo imperioso.* Pauperes eorum apud Evangelicos Ministris non nisi benevolentia notas sibi debet conciliare. Debent eorum ingenium scrutari, ac sese illi submittere; illis aptare debent documenta sua; atque ut audent accedere, affectandi nonnunquam sunt mores eorum, exploranda sunt necessitaria. *P. Nicolai Eon ibidem.*

Sapientia, quæ debet efficere, ut Evangelici Operarii ingrediantur vias suavitatis, & insinuationis ad amorem virtutis injiciendum, efficere nonnunquam debet, ut ad severitatem propendeant; magistrali voce loqui debent, imperare, minitari; ubi causa non deest arbitrarij, fore periculo proximum, vel inutile adhibere tantum consilia, preces, verba amice prolata, sed sicut nunquam ita indulgentes esse debent, ut robore careant; ita neque decet tanta uti severitate, ut carere indulgentia videantur. Severitas lenitatem, & lenitas temperate debet severitatem, & tunc etiam cum firmus contra vitia exardescunt, nunquam nisi ægre, & velut invitati, minitari debent. *Si quid minamus, cum dolore fiat.* Non igitur illis querendum est, quomodo in alios sui terrorem incutiant; sed quomodo inspirent metum salutarem, qui ad veram sapientiam disponit: *Ne nos ipsi in vestra potestate, sed Deus in nostro sermone timeatur.* *P. Eon in Panegyrico Beati de Regis.*

Severitas ipsa non magis est necessaria Evangelicis Operariis.

M O N I T U M.

X quo gloriosa Dei Genitrix extulit Virginitatis vexillum, que virtus opprobrii loco in veteri lege habebatur; in nova visa est infinita Virginitatis copia præstantissimam hanc virtutem exercens. Evangelium illam laudibus celebravit; S. Paulus illam docuit tanquam præstantissimum medium esse convingendi cum Deo, & que servandi sine ulla partitione, ac disensione, ac tandem illius præstabilitatem anbelarum, vel hanc virtutem professi sunt, vel eam illam exercere non potuerunt ob aliquam publicam, vel domesticam vel causam, quoad corpus illam observarunt, statim ac illis integrum fuit; semper tamen corde, ac desiderio secundum statum suum.

Hinc sequitur in hoc seculo infinita Virginitatis numerus, licet Ecclesia non nisi quædamdam illustriorem, magisque commendatam eligat; plurimas vero procul in qualibet regione adesse, quas cultu publico honorari permittit; ad quarum Panegyricam Orationem habendam explicandam est, quid Biblia, & Patres doceant de Virginitate; hujus enim virtutis elogium est etiam elogium illorum, illarumque, qui, vel que illam professi, & professæ sunt, sine in Regula, sine in statu Sæculari, a quo præsumimus, consideramus hanc tantam virtutem, admodum esse innoxiam a noxia omnibus, que illis præter innoxiam, & contracta sit cum aliis virtutibus, sine quibus nullus esset meriti coram Deo semper hac mente, & cum his conditionibus, præter ea que in morali Bibliotheca, sub Continentia titulo a nobis tradita sunt; & ubi de Religiosis locuti sumus, hic communem asserimus verum copiam, quarum applicatio pendeat a singularibus circumstantiis, quas vicia, & actiones illius, qui vel que laudibus erit ornanda, vel ornanda suspenderit.

PRO COMMUNI VIRGINUM

Sæcularium, & Regularium.

Let virtutes omnes se se oculis nostris coalpiciendas præbuerunt, atque, ut Sanctus Augustinus ait, abicit invidia verbo, sese incarnaverunt cum Filio Dei, ex quo ille corpus assumpsit, ut videretur in terris; & cum hominibus conversaretur: dici tamen potest puritatem, & virginitatem præ certis quibusdamque hæc donatas fuisse prærogativa; quia Verbum Æternum, quod eadem puritas est per essentiam in Sine Patris, & quemadmodum eam appellat Scriptura fulgor lucis increata; non solum in mundo vitam est, sed et Virginitatem extulit vexillum virtutis hujus, que antea erat ignota. Ex eo tempore, Sancti Patres inquirunt, illius meritum quoad conceptum est, & laudibus cumulari virtutem ita nitentem, quæ prædam apud Judæos habebatur opprobrium. Postmodum enim illam amplecti visa sunt tot Virginitas nulla per apostissimum professionem; & longe alii habiti sunt conceptus de protentionem illam, ab his, quos signatæque aditatio; quoniam per illam sese supra humanæ naturæ conditionem elevarent, & Angelis conparantur, qui hæc in re plus quidem felicitatis, non autem plus fortitudinis, meretricie habuerunt. Sed licet verum sit, virtutem hanc æque nobilissimam, & præiosam, ac dilectam, & fragilem fuisse utriusque communem esse, tamen infans ire non possimus, illam potiori titulo pertinere ad eam sexum, cuius est ornamentum, & in quo maxime consideratur: quodam communit opinio in ea constituit apicem gloriæ ipsius in illa servanda, ut vitam ipsam pro ea tuenda defendere non verentur. *Auctor Sermonum in omnia argumenta.*

Quid æge modo invenitur, Auditor, Mulier fortis, quam Salomon spectabat tanquam thesaurum, cuius precium gaudere omnes divitiæ exquirere non poterant. Hoc arduum hæc erat antiquæ Rex Virginitas in terras descendere, & tunc cum Virginitas habebatur tanquam obex honoris, aliquid conferrere Meritis nascitur: Veram modo cum Meritis novam ulterius legem, in qua animæ, corporique puritas unum constituit ex præcipuis præceptis, & virginitas unum ex præcipuis consiliis: Ecclesia hodierna dicit nobis ob oculos subjicere Virginitatis exemplum, quæ de gloria, & fortitudine cum generosissimis Martyribus certare potest; & in qua possumus affirmare adimpletum fuisse Salomonis Oraculum, quandoquidem ex transmarinis litibus venit, ut de illa dicit quodam *Præcib.* *De ultimis fuitis præstium sui.*

Perfectionem, & absolutissimum puritatis exemplar, quod in creatis apparuit, est gloriosa Dei Mater, virgo antonomastice, que ipsos Angelos superavit. Hæc prima vexillum Virginitatis erexit per votum, quod omnium prima nuncupavit, ut iudicari potest ex verbis, que dixit Angelo nuntianti futurum, ut sine suo Verbum æternum conciperet: *Quomodo fiet istud, quoniam virtum non cognosco?* *Luc. 1.* Ita ita ita virginitatis puritatis inde suam hanc originem, & ut in eadem in eodem sunt conceptus facti, in quo Dei Filius, qui eadem puritas est, & splendor lucis æternæ, incarnatus est. Ita Sancti Patres loquuntur: dicunt enim, si Deus inter homines erit nasciturus, hanc ex Virgine nascituram fuisse, & si virginitatem prædam erat, hæc Hominem Deum fuisse parturientem. *Retent. Auctor.*

Ne hic omnia revocemus celeberrima elogia, quibus Sancti Patres beatissimam Virginitatem cumularunt, & quibus Evangelicè suggestit toties peremerunt; lustremus solum alia exempla, que nobis Lex nova suppeditat. Quam castis esse

Obsequia, & Excellentia Virginitatis.

Virgo potest commorari in monte Sacerdotum.

Exemplum Sancte Virginitatis.

Alia exempla.

ita se extulit, ut esset alius quidem exemplo, alius vero probro, & reverendia. *Auctor Sermonum in omnia argumenta.*

Scio, Domine, puritatem corporis tibi sine puritate cordis placere non posse. Scio iacturam fieri puritatis corporis, cum Spiritus pollutus est, licet sine labe sit corpus. Puritas illam flaccidescere, & amitti unice sentium voluptate; & inordinatum desiderium cordis puritatem auferre; & inordinatam cogitationem quin perducatur ad effectum, animæ speciem corrumpere; neque enim fas est cupere quod nefas est facere. Hoc me Domine docuisti. Huic incipit principio putem me Virginitatem esse? Cor, corporaque meum puritatem servatum incolunt? Tu fides Domine; & hoc me coram te rubore suffundit. Angeli, qui meri sunt spiritus, apparent non sine macula in oculis tuis; & puritatem suam amittunt. Sanctus Rex qui erat secundum cor tuum; & impudens oculum purpure fuit, & pollutus anima fuit pulcherrimus. Puritas quam delicata virtus est! Speciosus quidem flos est, sed quam facillime marcescit! Domine amove a me quidquid mihi auferre potest integritatem meam, ac me in oculis tuis indignum efficere. Quam felix ero si servans puritatem, quam tibivivis, sine aliquando cum Virginitate, que circumstant a te Thronum Agni! *P. Genitrix in Sæcularium Virginitatem.*

Cum nihil sit in Ecclesia virginitatis sublimius, nihil etiam Dei Filius accuratus suadet, veritatis diabolus distat, quam illam. Adeo nobilis est, atque sublimis, ut plus Cali habeat quam terræ, & magis Angelorum sit, quam hominum. Hæc est quædam veluti prærogativa, vel meditata vita futuræ. S. Cyprianus ait: *Nihil aliud, quam fuisse a vita gloriosa meditatio.* *(Cyp. de bono pudicit.)* Hæc infantia est, que semper videt, & in quam animi tyrannidem minime exercent: *Perferentia infantia.* Hic pulcherrimus est omnium triumphorum, quia victoriarum omnium maxima est voluptatum videtur. *Voluptatum triumphus: voluptatem enim vixisse maxima voluptas est.* In aliis victoriis fortiores funus inimicis nostris, sed in puritatis victoria nos fortiores famus nobilitatibus, & gloriari possumus nihil nobis superesse vincendum, cum nosmetipsos vicierimus postquam de aliis virginitatem reportavimus: *Quæ defensionem vultu ferit, sed aliter, quam hostium repressit, ipse ferit.* *Hinc J. C.* inspirat amorem hujus virtutis omnibus propriis accendendibus ad illum; & vult uterque Johannes, alter quidem præcurator ad illum; & vult uterque Joannes, & ipse fuit Virginitas fuit. Videtur ille omnes status sui divitias reservare, Virginitatem remuneraturus; cùmque disticillit fuit, illam gloriosam ficit, ut ad illam omnes inviter. *P. Senatus in Panegyrico Sanctæ Ursule.*

Damon omnibus dolis utitur, ut homines a Virginitate deterreat; cùmque sciat per hæc Calum frequentatum iri, & repletum in locos, quos ipse, quique sceleris conscii ante suam defensionem tenebant, nihil relinquunt inaudum, ut illius contemptum, vel timorem injiciat. Modo nobis per suadet, hæc puerillam partem esse, & statum earum sibi ultra parere velle, qui velint servare virginitatem; modo hæc sibi tantum bonam esse, alio vero statibus esse inutilem; illam de terra efflicere terram, cùmque non alia re commendetur, nisi difficultate sua, inde haurit omne pretium suum, quod aliis crucem figit; modo hæc nobis negotium facessentem, modicum honorem afferre, & semper præliis implicitum, namquam certam esse victoriam. Subdit ratiobus dolos, & excensit tentationibus utitur, ut Virgines deterreat a consilio se Christo devotendi. Facit ut earum caro contra rationem rebellet; ac in reitino domesticoque bello utitur, ut acilla triumphum agat de domina. Voluptatibus utitur ad sensus earum palpandos, atque credulos hinc nuntios contempnit, infidelibus eorumdem narrationibus animam deducere contendit. Utitur pollicitationibus, ac misis impudicorum ad eas fallendas, corruptendas, simulque suas affectiones committens, terrore superat illam, quam ipse corrumpere minime potuit. *Hinc.*

Licet miram in modum arduum sit SS. Elogium exornare, ac invenire verba, & cogitationes, que meritis illorum respondeant; mihi tamen videtur Sancta N. laudari, ubi dicitur Virgo; & Martyr fuisse; & hæc elogia nihil addi posse tuta Orationum eloquentia, quæ in Ecclesia nihil illustrius est virginitate, & Martyrio; Virgines enim sunt imagines Dei, que respondent sanctitati autographi sui: *Imago Dei;* S. Cyprianus ait respondendi ad *Sanctissimum Dei.* Et si Patrum sententiam fuit Oratione, credere tenetur, Virgines ipsæ Angelis nobiliores esse, quia beatiorum horum spirituum puritas effectus est felicitatis eorum, puritas autem Virginitatem effectus est gratiæ & virtutis. *Angelum esse, felicitatis est, Virginitatem, esse virtutis.* Martyres sunt Heroes Ecclesiæ, & secundum Originem sententiam, *Plus esse Martyrem, quam Apostolum.* Attamen Auditors, Sancta, quam vobis in Patronam delegisti, ita admirabilis est, ut elogium hoc quantumcumque sit, merita illius non exæquet; & quod constituit cum gloria aliorum SS. nonnullis gloriæ ejusdem principium constituit. Tanto enim amore prosequatur virginitatem suam, ut oderit pulcherrimam suam; & per sensum non audiam; doleat se pulcrum esse, quia timet, ne satis sit parat; tanto fervore martyrium appetit, ut præcipuis ejusdem dolor sit eorum privati; & maximo æliæ desiderio illius quamprimò obtinendi. *Panegyricum P. Senatus in Oratione Sanctæ.*

Illustris hæc Sancta hand nefcia, se a natura egregia donata, *Monday, Suppl. Bill. Tom. V.*

Illustris hæc Sancta.

tam fuisse forma, fugiebat omnia mundi confordia; & clausa domi suæ latebat, ne feret participes peccatorum, quibus locum præbisset, si se cuicumque conspicendum præberet: illam pudebat pulchritudinis suæ; hanc metuebat, & sciens illam puritatis esse inimicam, ejus occursum quam diligentissime evitabat. Virginitas, Tertullianus ait, adeo mollis est, ut alios oculos veretur, & suos, Scipiam, & focis suis, & sibi met abscondit; & videtur; & videtur timet, haud infusa, par ubique periculum esse, si vel sibi placeat, vel alii; semet nemini ostendit; *Sed enim vera, & sola, & pura Virginitas, ubi magis timet, quam seipsum, quia scit, donec seipsum non amoverit, non quantumquam ab aliis amoveat.* *Etiamsimorum oculos pati non vult, alios ipsa claudere.* Non sustinet se a mulieribus conspici, vel quia suos, vel quia Dei oculos reformidat. Cur mihi non est Tertullianus eloquentia, ut illius sensus tum omni ipsorum pondere ac pulchritudine vobis exhibeam! Virgo, ait ille, que suam amat castitatem, congligit ad velum, tanquam ad lorica, vel clypeum, ut semet contra tentationum incursum taceat, contra fraudes, contra amorem obscenitatis suspitionem, & secretumque obtruditionem; contra invidiam, & zelotypiam; tunc, satis agnoscens fieri non posse, ut aliquis simul & formosus sit, & suam formam ostendet, quin & sibi, & aliis omnibus officiat. *Idem.*

Sancta N. perfecte hæc omnes veritates educta, nunquam domo pedem efferebat, nisi illam virgine necessitas cogeret; & sine manere domi, five domo exiret, semper vel suo lecta videbatur, ne virgine hoc, quod inficitiam oculorum illam ipsam insiceret. Notat illa, non desisse crimina, que tunc committuntur, non sumis in causa, ut committantur ab aliis, scilicet, que per desideria cor committit, & que oculis suo obtutu perficit; notat quædam adesse sine complice adulteria, & alia, in quibus sine actionibus, & sine verbis tamen atterque nocens invenitur. Notat denique eandem animæ gratitudinem, que efficit ut videamus, efficere etiam ut videamur, quod utrumque coram Deo nefas est. *Ejusdem videri, ut videtur, Panegyricum P. Senatus.*

Ex omnibus virtutibus nulla fragilior est castitas: Similis est floribus fructuum, qui statim ac contingunt, vitiantur, quippe ubi semel iactura illius facta est, reparari non potest. Patres antiqui hæc in re ita fuerunt religiosi, ut intellos non desuerunt, qui crederentur puellam, que faciem aperiret suam, non esse amplius Virginitem, & ubi ostenderit partem hanc, que est veluti compendium ceterarum, jam puritatem amississe. Tertullianus ubique severus, hæc in occasione adeo austerius est, ut neget, puellam, que velum abiecit, virginitate appellari posse, & putat illam ex hac dignitate decidisse, simul ac formam suam ab aliis conspici posse. *Deinde postquam a castitate, & tunc jam sibi virgo non est, illa est facta. Idem.*

Si estatum hoc verum est, & si Virginitatem decorare est, faciem eius ostendere, *Omnis publicatio virginitatis bona superi passio dicitur;* quibus satis non est velum auferre capiti, ac vultui suo, nudat etiam lacertos, humeros, pedes, & impudentissime obicitur se impudicorum desideris? Nonne fatendum est, secundum Patrum sententiam, hæc amississe castitatem, & solum nomen virginitatis retinentem, gloriam non habere, quoniam non habent ultra puritatem? Sancta N. cui de hac veritate satis erit persuasum, raro egredietur domo, & si cubi inde pedem effere cogebatur: tanta cura seipsum celebrat, ut sicuti in societatis silentium, solitudinemque servabat, in conversationibus, ac visitationibus suam faciem obnubere. Illam nihilominus sua fessellit species: hic Sol lucem suam effudit per omnes tubas, quibus tegebatur, & tantum emisit luminis, & calor in universam terram, ut Sanctæ nostræ plurimos amatores, cultoreque peperit. *Idem.*

Forma sæpe nocens est, & si illius arma pulchritudo tantum vere dici potest, illam non esse minus periculosa. Quamlibet dulcedinem aperiat, simul etiam tyrannidem afficit. Illa sibi procurare contendit gratiam: regare vult in servientes sibi, neque illud querit, utrum nocentes faciat, modo comparet sibi idololatrias. Genet ut plurimum subditorum suorum cogitationes esse inhonestas, eorumque desideria impudica, & amoris nomine turpem, obscenamque voluptatem committit. Hac de causa Tertullianus christianis seculi sui mulieribus crebro dicebat, desiderium, quod flagrant, placendi viciis suis pulchritudine, culpa vacare non posse; sciebant enim ea in statu, ad quem nos peccatum redegerat, formam plures prævas ceteræ cogitationes: *Nam de integritate virtutis studium placendi per decorem, quem naturaliter invitatorum libidinis est.* *Idem.*

Quapropter addit, quandoquidem illa profertur castitatem, illis non attendendum esse desiderium, a quo illa impugnetur, neque utrumdem hæc prærogativa, que obicitur homines tentationi, eoque ad peccandum sollicitabat. Vos, ajebat illa, in causa eius peccati eorum, idcirco nocentes, & licet etiam vos illis nonnulli occasione præbueritis, semper tamen effectus reprehendenda, & exprobanda. *Idem.*

Hoc olim timorem incutit Sancta N. utrum innocens esset coram Deo, quia adolecentulo amoris locum præbueret illi coram Deo, quia ipsam mentem evenerit. Nullum solatium admittens effectus, quod amatorem erat adepta, quoniam vellet; totam se dedit, quia illi placuerat. Verebatur, ne satis delinqueret, & hæc admodum non satis cultum suum neglectisset: quandoquidem in vultu suo læcens tantum decoris reliquum erat ut in illius corde flammæ ac-

Virginitatis omnia formosa sunt, alii alii occasio laudandi Dei.

Sancta N. domo pedem non efferebat, nisi necessitas cogeret.

Nulla virtus fragilior est castitate, quæ semel iactura non potest reparari.

Quid pudicissimum non solum faciem suam decorem, sed & brachia, & humeros, & pedes.

Forma pariter functio est.

De ista.

Sancta N. amabat, utrum coram Deo innocens effectus, quæ locum dedit, & hæc admodum non satis cultum suum neglectisset.